单位：千元  币种：人民币

项目 2021 年度 2020 年度

一、年初余额 4,444,692 3,438,881

二、计入当期损益的设定受益成本 175,173 1,497,949

1.过去服务成本 33,074 1,402,405

2.利息净额 142,099 95,544

三、计入其他综合收益的设定受益成本 (6,651) (130,122)

2021 年年度报告

191 / 260

项目 2021 年度 2020 年度

1.精算(利得)损失 (6,651) (130,122)

四、其他变动 (394,069) (362,016)

1.已支付的福利 (394,069) (362,016)

五、年末余额 4,219,145 4,444,692

（2）本集团设定受益计划不存在设定受益计划资产。

（3）设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

(a) 设定受益计划余额中的2,679,164千元为针对2007年12月31日前退休的职工提供的补充退

休福利，1,424,578 千元为针对 2023 年 12 月 31 日前退休的职工提供的补充退休福利。职工退休

后领取的福利取决于退休时的职位、工龄以及工资等。本集团于资产负债表日的设定受益计划义

务是由中国精算师协会正式单位会员韬睿惠悦管理咨询（深圳）有限公司根据预期累计福利单位

法进行计算的。

(b) 本集团设定受益计划义务现值加权平均久期为 8-9 年。

(c) 未折现的离职后福利预计到期分析

单位：千元  币种：人民币
 一年以内 一至二年 二至五年 五年以上 合计

离职后福利 331,046 319,841 803,676 3,540,771 4,995,334

(d) 设定受益计划使本集团面临各种风险主要包括利率风险、福利增长风险和平均医疗费用增长

风险。

(i) 利率风险

设定受益计划义务现值参照国债的市场收益率作为折现率进行计算，因此国债的利率降低会导致

设定受益计划义务现值增加。

(ii) 福利增长风险

设定受益计划负债的现值参照三类人员的福利水平进行计算，因此三类人员因物价上涨等因素导

致的福利增长率的增加会导致负债金额的增加。

(iii) 平均医疗费用增长风险

设定受益计划负债的现值参照原有离休人员的医疗报销福利水平进行计算，因此医疗报销费用上

涨等因素导致的平均医疗费用增长率的增加会导致负债金额的增加。

（4）设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

(a) 本集团设定受益义务现值所采用的主要精算假设

 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

折现率 3.00% 3.25%

2021 年年度报告

192 / 260

 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

死亡率
中国寿险业年金生命表

CL5/CL6 向后平移 3年

中国寿险业年金生命表

CL5/CL6 向后平移 3年

内退人员及遗属生活费用年增长率 4.50% 4.50%

各类员工医疗费用年增长率 8.00% 8.00%

(b) 本集团设定受益义务现值所采用的主要精算假设的敏感性分析

 假设的变动幅度
对设定受益义务现值的影响

假设增加 假设减小

折现率 0.25% 下降 1.40% 上升 1.40%

内退人员及遗属生活费用年增长率 1.00% 上升 1.60% 下降 1.40%

各类员工医疗费用年增长率 1.00% 上升 0.70% 下降 0.60%

上述敏感性分析是基于一个假设发生变动而其他假设均保持不变，但实际上各种假设通常是相互

关联的。上述敏感性分析在计算设定受益义务现值时也同样采用预期累计福利单位法。

进行敏感度分析所采用的重大假设的方法和类型与以前年度比较未发生变动。

42、 预计负债

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目
2021年12

月 31 日

2020年12

月 31 日
形成原因

未决诉讼 229,442 127,904
因尚未判决的诉讼导致本集团需承担可能败诉的判决结果形成的现时义

务，其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的金额能够可靠计量。

产品质量保

证
16,020 9,594

因产品销售合同要求，本集团需承担对已销售产品整体性能的保证责任

形成的现时义务，其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的金额能

够可靠计量。

环境恢复准

备
182,873 219,635

因资源开发合同要求，本集团需承担对所开发地区环境进行恢复的责任

形成的现时义务，其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的金额能

够可靠计量。

待执行的亏

损合同
173,717 224,760

因待执行的亏损合同导致本集团需承担预计合同亏损形成的现时义务，

其履行很可能导致经济利益的流出且该义务的金额能够可靠计量。

“三供一

业”分离移

交费用

131,465 187,061

根据国办发[2016]45 号、财资[2016]38 号以及其他相关管理文件要求，

本集团需承担分离移交“三供一业”费用形成的现时义务，其履行很可

能导致经济利益的流出且该义务的金额能够可靠计量。

其他 78,280 8,321 其他

合计 811,797 777,275 /

43、 递延收益

√适用  □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目
2020 年 12

月 31 日
本年增加 本年减少

2021 年 12

月 31 日
形成原因

政府补助 1,489,631 128,148 222,040 1,395,739

与资产相关的政府补助主要包括对购建

新型设备和购建其他生产用基础设施等

的投资补贴等；与收益相关的政府补助主

要包括科研补贴等。

其他 94,694 1,772 27,201 69,265 其他

合计 1,584,325 129,920 249,241 1,465,004 /

2021 年年度报告

193 / 260

44、 其他非流动负债

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日

继续涉入负债(附注七 5(5)) - 14,600

合计 - 14,600

45、 股本

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 2020 年 12 月 31 日

本年变动

2021 年 12 月 31 日 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 20,723,619 - - - - - 20,723,619

46、 其他权益工具

单位：千元 币种：人民币

发行在外的金融工具

2020 年 12 月 31 日 本年增加 本年减少 2021 年 12 月 31 日

数量(万

张)
账面价值

数量

账面价值
数量(万

张)
账面价值

数量(万

张)
账面价值 （万

张）

2019 年中意资管可续期融资工

具
- 3,000,000 - - - - - 3,000,000

2019 年昆仑信托可续期融资工

具
- 8,000,000 - - - - - 8,000,000

2019 年工商银行第一期可续期

融资工具
- 1,000,000 - - - 1,000,000 - -

2019 年工商银行第二期可续期

融资工具
- 1,000,000 - - - 500,000 - 500,000

2020 年第一期中期票据 2,000 2,000,000 - - - - 2,000 2,000,000

2020 年第二期中期票据 1,000 1,000,000 - - - - 1,000 1,000,000

2020 年百瑞信托可续期融资工

具
- 1,500,000 - - - - - 1,500,000

2020 年北银丰业可续期融资工

具
- 3,000,000 - - - 3,000,000 - -

2021 年中原财富成长 1152 期

可续期融资工具(a)
- - / 500,000 - - / 500,000

2021 年百瑞恒益 778 号可续期

融资工具(b)
- - / 500,000 - - / 500,000

2021年百瑞恒益778号02可续

期融资工具(c)
- - / 200,000 - - / 200,000

2021 年中冶 MTN001 中期票据

(d)
- - 2,000 2,000,000 - - 2,000 2,000,000

2021 年中冶 MTN002 中期票据

(e)
- - 2,000 2,000,000 - - 2,000 2,000,000

2021 年中冶 MTN003 中期票据

(f)
- - 2,000 2,000,000 - - 2,000 2,000,000

2021 年中冶 MTN004 中期票据

(g)
- - 500 500,000 - - 500 500,000

合计 / 20,500,000 / 7,700,000 / 4,500,000 / 23,700,000

由于本公司可自行决定是否赎回上述中期票据或延期支付上述可续期公司债及可续期融资工具

(以下统称“可续期融资工具”)，因此上述本公司发行之可续期融资工具长期存续。除非发生可

以由本公司自主决定从而控制其是否发生的强制付息事件，于每个付息日，本公司可自行选择将

当期利息以及已经递延的所有利息及其孳息推迟至下一个付息日支付，且不受到任何递延支付利

2021 年年度报告

194 / 260

息次数的限制，该等可续期融资工具于清算时的偿还顺序劣后于本公司发行的普通债券和其他债

务。本公司认为该等可续期融资工具并不符合金融负债的定义，将发行总额扣除相关交易费用后

实际收到的金额作为其他权益工具核算。

(a) 2021年，本公司与中原信托有限公司签订可续期债权融资合同，金额为人民币500,000千元。

本公司拥有融资人赎回选择权，可于首笔投资实际划入本公司指定账户之日起届满 5 年或之后每

次届满 1 年的对应日选择行使还款权。该项可续期融资工具不包括交付现金或其他金融资产给其

他方，或在潜在不利条件下与其他方交换金融资产或金融负债的合同义务，因此本公司将该可续

期融资工具计入其他权益工具。

(b) 2021 年，本公司与百瑞信托有限责任公司签订可续期债权融资合同，金额为人民币 500,000

千元。本公司拥有融资人赎回选择权，可于首笔投资实际划入本公司指定账户之日起届满 3 年或

之后每次届满 1 年的对应日选择行使还款权。该项可续期融资工具不包括交付现金或其他金融资

产给其他方，或在潜在不利条件下与其他方交换金融资产或金融负债的合同义务，因此本公司将

该可续期融资工具计入其他权益工具。

(c) 2021 年，本公司与百瑞信托有限责任公司签订可续期债权融资合同，金额为人民币 200,000

千元。本公司拥有融资人赎回选择权，可于首笔投资实际划入本公司指定账户之日起届满 3 年或